проект

Решение Учёного совета Сыктывкарского лесного института
26 ноября 2020 года

I. Заслушав и обсудив сообщение начальника учебно-методического управления  Боровлёвой З. А. «О внутренней оценке качества образовательной деятельности и подготовке обучающихся в СЛИ», Ученый совет отмечает, что для внутренней независимой оценки качества образования необходимо дальнейшее развитие системы  диагностических и оценочных процедур, обеспечивающих управление качеством образования в институте в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования.
Наряду с этим Ученый совет отмечает, что необходимо сформировать по каждой основной образовательной программе высшего образования (далее - ООП ВО) перечень мероприятий по внутренней независимой оценке качества образования в рамках:
– текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям);
– по итогам прохождения практик;
– по итогам выполнения курсовых работ и проектов;
– проведения входного контроля уровня подготовленности обучающихся в начале изучения дисциплины (модуля);
– контроля наличия у обучающихся сформированных результатов обучения по ранее изученным дисциплинам (модулям);
– анализа портфолио учебных и внеучебных достижений обучающихся;
– проведения олимпиад и других конкурсных мероприятий по отдельным дисциплинам (модулям);
– государственной итоговой аттестации обучающихся.

Ученый Совет постановляет:
1. Сформировать планы проведения независимой оценки качества образования по каждой ООП ВО на второе полугодие 2020/21 учебного года.
	Срок: 25.12.2020
	Отв. – деканы, заведующие кафедрами, руководители ООП ВО

2. Для проведения процедуры текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по выбранным кафедрой дисциплинам (модулям),   практикам;   курсовым работам и проектам  создать комиссии,  в состав которых, помимо педагогического работника, проводившего занятия по дисциплине (модулю) или практике,  включать педагогических работников кафедры, реализующих соответствующую дисциплину (модуль) или практику,  но не проводивших их; педагогических работников других кафедр, реализующих аналогичные дисциплины (модули) или практики; педагогических работников других образовательных организаций, реализующих аналогичные дисциплины (модули) или практики; представителей организаций, соответствующих направленности ООП ВО.
	Срок: 10.02.2021
	Отв. – деканы, заведующие кафедрами, руководители ООП ВО

3. Организовать регулярное анкетирование обучающихся в личных кабинетах студентов в рамках проведения внутренней независимой оценки качества образования.
	Срок: по завершении экзаменационных сессий
	Отв. – деканы

4. Предоставить в УМУ экспертные заключения работодателей на фонды оценочных и методических материалов по каждой ООП ВО согласно установленной форме.
	Срок: 10.02.2021
	Отв. – заведующие кафедрами, руководители ООП ВО

5. На заседаниях кафедр подвести итоги проведения внутренней независимой оценки качества образования во втором полугодии  2020/21 учебного года по каждой ООП ВО и принять решения   по устранению выявленных отклонений от требований ФГОС ВО.
	Срок: 01.07.2021
	Отв. – деканы, заведующие кафедрами, руководители ООП ВО

II. Заслушав и обсудив доклад начальника отдела информационного обеспечения Бушманова Н. А. «О совершенствовании информационного сопровождения деятельности института в медиапространстве интернета», Ученый совет отмечает, что на сегодняшний день Сыктывкарский лесной институт представлен в пространстве Интернет своим официальным сайтом, сайтом Центра дополнительного образования, тематическими ресурсами, среди которых «Лесной образовательный кластер Республики Коми», «Биоэнергетика в Республике Коми», «Коми – территория чистоты» и др. Также Ученый совет отмечет, что особое внимание уделяется социальным сервисам и службам всемирной паутины. Сыктывкарский лесной институт имеет представительства в социальных медиа: ВКонтакте, Facebook, Twitter, Livejournal, Youtube, при этом основной акцент делается на сопровождение групп в соцсети ВКонтакте, среди которых официальная группа СЛИ, группы Абитуриент СЛИ, ЦДО и Спортивный клуб Север.
За 2020 год (данные на 19 ноября) сайт Сыктывкарского лесного института посетило 47 тыс. уникальных пользователей, которые просмотрели более 1,3 млн. страниц, за этот же период на ресурсе было опубликовано 235 новостных материала. Основная группа СЛИ ВКонтакте на ноябрь 2020 года включала более 1700 участников. Активно развивается группа Центра дополнительного образования вуза в указанной социальной сети.
Наряду с этим Ученый совет отмечает динамику востребованности интернет ресурсов вуза в период коронавирусной инфекции. Число еженедельных визитов на официальный сайт, как часть электронной информационно-образовательной среды СЛИ, по сравнению с предыдущим годом выросло в 2,4 раза, просмотров страниц почти в 4 раза. Электронная информационно-образовательная среда СЛИ активно модернизируется с целью улучшения предоставления образовательных услуг в дистанционной форме.
Сыктывкарским лесным институтом проводится систематическая работа, направленная на совершенствование информационного сопровождения образовательного процесса, через внедрение современных систем видеоконференцсвязи. С начала года на сервере Discord СЛИ в сети Интернет было зарегистрировано более 1400 пользователей (студенты, преподаватели, администрация, участники ГЭК). В режим онлайн были переведены: защиты ВКР, лекции, консультации, конференции, совещания и т.д. В работе также активно использовались другие системы видеоконференцсвязи (Zoom, Microsoft Teams, Skype, BigBlueButton).
В период сложной эпидемиологической ситуации, в том числе по рекомендации Министерства науки и высшего образования Российской Федерации на официальном сайте СЛИ был реализован функционал «Личного кабинета абитуриента». Через данный сервис в период приемной кампании 2020 года было получено 620 заявлений на поступление. По итогам работы принято решение о развитии функционала кабинета в виде отдельного интернет ресурса.
Более трех лет в период приемной кампании СЛИ использует возможности контекстной и таргетированной интернет рекламы для продвижения своих образовательных услуг среди населения, только за этот период рекламные объявления в соцсети ВКонтакте увидели более 1,4 млн человек из Республики Коми и близлежащих областей и регионов, и 11,3 тыс. из них отреагировали на предложение СЛИ. В 2020 году вузом впервые была использована таргетированная реклама в социальной сети «Одноклассники», и реклама курсов ЦДО в социальной сети ВКонтакте.
Активно используются механизмы бесплатного оповещения о деятельности Сыктывкарского лесного института. Регулярно обновляется информация в системе Яндекс.Справочник и Яндекс.Карты, актуализируются данные на странице СЛИ в Википедии. В 2020 году впервые применялись возможности сервиса Яндекс.Район, как для прямого продвижения услуг СЛИ, так и для информирования населения об особенностях приема в технические вузы, использовались новостные рассылки по тематическим группам в социальной сети ВКонтакте.
Получил свое развитие Youtube-канал вуза. Сервис применялся для размещения материалов лекций, записей мероприятий, видеоинструкций по использованию дистанционных технологий, был протестирован функционал прямых видеотрансляций конференций СЛИ.
Институтом проводится последовательная работа по совершенствованию взаимодействия информационных ресурсов вуза и информационных подсистем органов власти. Мониторинг 2019 года и независимая оценка качества образования (октябрь 2020 года) в очередной раз подтвердил требуемый объем информационной открытости образовательной организации и правильность предоставления информации на сайте СЛИ. Ведется работа по проекту «Поступай правильно» на Едином портале информационного взаимодействия с учреждениями, подведомственными Минобрнауки России.
Сыктывкарским лесным институтом начата работа по внедрению в образовательный процесс системы управления обучением Canvas. Курсы вуза планируются к размещению в сети Интернет на серверных мощностях СЛИ.
Был продолжен процесс обновления специализированных интернет-ресурсов вуза. В частности в рамках российско-норвежского проекта «Чистое производство» развивается сайт «Коми – территория чистоты» с информацией об отрасли обращения с отходами в регионе. Запланирована полная переработка сайта Центра дополнительного образования СЛИ.
Наряду с этим, Ученый совет отмечает, что в процессе информационного сопровождения деятельности института есть ряд проблем препятствующих достижению максимальной эффективности. В первую очередь это ограниченное финансирование информационных кампаний СЛИ, отказ ведущих СМИ региона производить освещение деятельности вуза на безвозмездной основе, недостаток средств, направленных на оснащение вуза профессиональным мультимедийным оборудованием и программным обеспечением, недостаточная вовлеченность кафедр и других подразделений института в формирование информационных поводов.

Ученый Совет постановляет:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу по совершенствованию информационного сопровождения деятельности института в медиапространстве Интернета в соответствии с планами работ ответственных подразделений.
	Срок – ноябрь 2020-декабрь 2021 г.
	Отв. – начальник ОИО, начальник ОВиСР, начальник ОАСУ, ответственный секретарь приемной комиссии

3. Активизировать работу преподавателей и работников вуза в части проведения мероприятий и проектной деятельности, которая может способствовать информационной повестке института.
	Срок – постоянно.
	Отв. – зав. кафедрами, деканы, руководители  структурных подразделений